PORTARIA DIPES Nº 01 DE 05 DE JANEIRO DE 2026

Dispõe sobre os procedimentos de entrevistas, validação do Diretor de Escola ou

Diretor Escolar e etapas de movimentação, alocação e realocação dos integrantes do

Quadro do Magistério - QM nas unidades escolares que atendem ao Programa

Ensino Integral – PEI para vagas remanescentes da alocação inicial no âmbito do

processo anual de atribuição de classes e aulas 2026, em conformidade com a

Resolução SEDUC nº 158, de 28 de novembro de 2025.

Cronograma

13/01/2026 -  Validação do Diretor de Escola ou Diretor

Escolar na SED

ESCOLA

14/01/2026 Classificação Final dos docentes para Alocação

PEI

SED

de 06 a 14/01/2026 Levantamento de Saldo de Vagas
Remanescentes:

URE

15/01/2026 Etapa 1 –Alocação dos Excedentes do Quadro

Permanente:

Efetivo e Não Efetivo (categoria F) : 9h

Etapa 4 – Alocação dos Temporários Excedentes:

13H

URE

16/01/2026 Etapa 5 – Alocação do Quadro Permanente:

09h: Efetivo.

09h30: Alocação dos Não Efetivo (categoria F).

10h: Alocação do Quadro Temporário (contratados

e candidatos à contratação, devidamente

credenciados).

URE

Atenciosamente,

Guarulhos, 12 de janeiro de 2026.

Comissão de Alocação PEI

Comissão de Atribuição de Classes e aulas

URE   Guarulhos Sul